Monumentum Lapidatum Ordinis XX. TRINITATIS Redemptoris sancti primi  
in Ponte Bragano supra Moldavam cum ceteris Sanctorum statutis Augustae  
Illustrissimi Domini D. Iannis Francisci Comitis de Thun positi anno MDCCXIV

perhibetur, ligneo ponte stramque fluminis ripam ostendens, quem lapidem temporis Carolus IV. Romanorum Imperator de ornanda natali urbe mirè semper sollicitus anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo magnis sumptibus, nec amissione arte in lapideum commutavit. Exinde post annos sex & viginti S. Joannes Nepomucenus Metropolitane S. Viti Ecclesie Pragensis Canonicus, Joanne Pissime Imperatrici & Regine ab Ecclesiis & Sacris Confessionibus ob assertum Sacramenti Preservantur Sigillum iusti Wenceslai Imperatoris & Regis Bohemiae, Caroli VI. Filii, ex eodem ponte in preterfluentem jactatus, & quinque coruscis flammis inter undas manifestatus illum locum suò Martyniò clarissimum reddidit. Ab hisus Sancti Martynis excessu post annos trecentos Liber Baro Mathias Wunschvicensis e regione ejusdem loci, quo Gloriosissimus hicce Martyr (ut constat traditione fertur) noctu a satellitibus Wenceslai fuit deprehensus, & eum statuam octo pedes altam utrumque basi innixam, & opere angelico ornatam in honorem ejusdem Sancti posuit anno CHRI-  
STI millesimo secentesimo octogesimo tertio.

II. Successu temporis alia plura e laxe sculpta varios oculives, aut mysteria sanctæ nostræ Fidei referentes circuicato accesserunt, que in hoc ponte excitata tantum ei decus & elegantiam conciliant, ut vix alias totius Europe pons ei conferri possit; duxerunt enim in ejus utrinque Iorica octo & viginti admirande molis & artis monumenta, a quibus recensendis ob prolixitatem supercedeo, prefertim quod scalpro seni incisa passim jam in plurimorum matibus versentur. Itud tamen a me impetrare nequeo, ut non saltè breuem descriptionem illius Statue subjiciam, que magnificentissimo schemate in honorem facri Ordinis nostri inuidem confracta oculos intuentum minifice parat. Eius autem forma ita est comparata. In vertice sacre hujus molis triquetra figura ex aere cyprio sua auróque undique largè obducta prominet, Nomen Tetragrammaton seu inscrutabile Sanctissime TRINITATIS Mysterium exhibens, facri nostri Ordinis Titulum. Eadem materia & splendore constat diademata, que Sanctorum capita ambient, eorumque nomina simili aere expressa & auró oblitata efficiunt. Ad dexteram supra faxum consurgit Sanctus Pater Noster JOANNES de MATHA una manu librum & Doctoris Patiens insignia complexus, alteram manum pro Redemptione captivorum refertam, & compedibus onus tam protendens. Ad partem sinistram rupibus insedit S. Ivanus Anachoreta, crucem complicatis matibus in speciem meditantis confingens: ad ejus pedem dextrum jacent sceptrum & corona, Regie Stirpis indicis; ad sinistrum procumbit cerva, ejus alumna, telo confixa, ut infelix in epitome ejus vite explicabitur. Porro Sanctus Pater Noster FELIX VALESIUS paulò demissiore locum occupans dexterâ mano finuofam umbellam tribus scutis ornatam attingit, quorum primum & reliquis eminentius Angelicam Sacri Ordinis nossum revelationem representat; secundum priori a parte dextera inferius subiectum insignia, tertium vero in latere sinistro nomen

1714.

S. Joh. Ne-  
pomuc. Inst.  
Martyri.Eduardus San-  
cti Martyni.Pater M. Pa-  
tricius.Tullem ocul-  
is Ordinis  
nostri Manu-  
sum.

1714. Fundatoris tali artificio contractum exhibet, ut simul etiam chro-  
nographicum hujus anni exprimat, quod dicta statua ejus sumpti-  
bus surrexit: Joann. Franc. Ios. e ComitibVS De ThVN FR.  
Propè juxta fontis scaturiginem turgidum caput cervus erigit, cu-  
jus inter ramosa cornua crux rubri cœruleoque coloris fulget. Hæc  
dexteram manum Sancti Patris Nostri FELICIS circumstant, qui  
sinistra manu Christiano ad genua demisso manicas exsolvit.  
Secundum ejusdem pedes Regalia Insignia, Corona nimirum Sce-  
ptrumque, conspicuntur, Regiam ipsius progeniem denotantia.  
Captivorum ergastulum pro totius operis basi servit, & ex una  
parte annum præfert hac chronica inscriptione: Liberata a Con-  
tagione patria, & ConCLVsa CVM gallis paci. Ad carceris  
ostium, Christianis captivis opem exinde poscentibus, ferrea cra-  
te obseratum, Turca oblongis myaftcibüs horridus, ut apud bar-  
baros est barba militaris, dexterâ carceri incumbens, sinistrâ ve-  
rò hastam in tergus reclinans, canisque odio illatrans pari vigi-  
lantiâ excubant.

*Situs loci, Sta-  
tuarius &  
Fundator.*

*Dedicatio.*

*Diversarum  
Iconum in-  
scriptions.*

III. Hic itaque obeliscus, sive facer Colossus quatuor & vi-  
ginti pedes longus ac tredecim latus, Opus est Ferdinandi Bro-  
koff Statuarii Pragensis, primumque locum in Ponte a latere dex-  
tro obtinet, quæ ex Parva Parte sive minore Civitate in Veterem  
Urbem transfitur; sumptibus non modicis & industriâ Illustrissimi  
Domini Joannis Francisci Josephi Comitis de Thun eximii Ordini-  
nis nostri Fautoris excitatus. Olim hunc locum mechanicorum  
officinæ occupaverant, quæ publica Auditoritate tollendæ, & situs  
pretiō redimendus erat. Tandem devictis, complanatisque diffi-  
cultatibus Sacrum hoc Ordinis Monumentum anno præsente in  
Festo S. Joannis Baptistæ inter exquisitam musicorum symphoniam  
solemniter fuit dedicatum; cujus protinus variæ effigies, æri  
incisæ, prodiverunt, & juvat quarumdam meminisse, quatenus ea-  
rum memoria cum celebritate adhuc viridis ad posteros transeat,  
quæ, ut sunt res humanæ fugaces, facile alioquin obliteraretur.

IV. Prima igitur hujus Statuæ Imago & cæteris venustior  
sumptibus Ordinis excusa fuit, ad cujus pedem sequens legitur in-  
scriptio: *Sacratissimæ in Monade Triadis, Divinissimæ in Triade Mo-  
nadicæ cultui, & catenatae in Triade cœlitum unionis S. Joannis de Ma-  
tha Genitoribus nobilitate ac pietate claris Annô 1160. in lucem editi,*  
*Lutetiae Parisiorum sacrosanctæ Theologiæ supremâ Laureâ insigniti, vin-  
culis ardentissimæ in proximum Charitatis captivi, a mundi captivitate  
liberrimi (Hunc DEUS Principem & Redemptorem misit cum manu  
Angeli, qui apparuit illi. Actorum cap. 7. v. 35.) Prodigiosi vinculatae  
Charitatis Redemptoris S. Felicis Valesii ex Regali Valesiorum Familia  
Annô 1127. orti in Gallia, felicioris fortunæ fidelibus valentissimi Affer-  
toris, felicissimorum Ordinis SSS. TRINITATIS & Redemptionis capti-  
vorum per Innocentium Papam XIII. Datis Laterani 16. Kalendis Ja-  
nuariorum Annô Incarnationis Dominice 1198. propria cum Regula confir-  
mati Patriarcharum: S. Ivani Dalmatarum Regis Gestimuli ac Elisa-  
bethæ primogeniti Filii de triumphata regie vanitatis servitute Glorio-  
sissimi Victoris, olim variorum locorum in Bohemia 42. annis Incolæ, nuno  
ejus*

1714.

eiusdem Regni Sopitatoris; Sandorum ter magnorum libertatis Filiorum DEI Patronorum Honora, banc saxeam molem Liberalitas & Munificientia Illustrissimi DD. Joannis Francisci Josephi S. R. Imperii Comitis de Thun Ponti Prageno imponi fecit, cujus veneracioni in aeternitate gratitudinis tesseram eandem scalpræ expressam molem devotissime consecrat universus Sanctissima TRINITATIS & Redemptionis Ordo Discalceatus. Alterius exempli paris ferè magnitudinis cum priore in libro quodam, omnes cæteras statuas continente, est inscriptio brevior quidem, sed non minus elegans hanc formâ: *Siste Viator & ad Sanctissimæ Triados Figuram cernum tres unâ Sanctos mirare & venerare: Joannem de Matha, Felicem de Valois atque Ivanum.* Duo ex iis Regum sanguine orti: Felix & Ivanus Regno Bohemiae prosperitatem portendunt. Duo florentissimi Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum Fundatores Joannes & Felix idem Regnum novæ ac singulari splendore beatissima reddunt. Illustrissimus DD. Comes Thun Liberali sumptu suo eorum effigies saxeas in Ponte Prageno fieri fecit. Et eas in papyrus translatas Sanctissime TRINITATI dicat, consecrat creatura infima Augustinus Neurauter. Tertium exemplar adferendum quoque duximus, quod licet in parva forma prodiret, est tamen in artificiose symmetriæ Architecitura cæteris non inferius, & eadem, quæ maxima representat, cuius talis est inscriptio: *Figura Triados Sacratissimæ cum Sacra Cœlitum Triade, Munificentissimæ Illustrissimi DD. Joannis Francisci Josephi S. R. I. Comitis de Thun in Prageno Ponte, nunc in hac lamella Illustrissime Ejus Herulæ stemmatis stellulae Mariae Josephæ Claræ in festo no<sup>m</sup> M<sup>i</sup> n<sup>is</sup> DeIparæ e Xortæ honor<sup>I</sup> Consecrata ab humili in Christo seruo P. Bartholomæ a Jesu.* Hæc & aliæ in eodem anno sœculi decimo quarto, quod possum fuit, celebris Monumenti prodiverunt effigies, quod commendationem auget, nos tamen, qui brevitati studemus, neque Lectori molesti esse volumus, plures omittimus.

V. Vitas Sanctorum Patriarcharum Nostrorum JOANNIS & FELICIS tum ex libris, qui horum Sanctorum res gestas peculiariter exequuntur, tum ex Romano Breviario & aliis paßim Historiographis bene multis satjs esse notas arbitror, quare iis recensendis non immorandum esse duxi. Sed quoniam superius promisi, me acta S. Ivani Anachoretæ paucis saltem relaturum, datum fidem ego nunc liberare aggrediar, præcipue cum res gestæ hujus Sancti non ita sint per vulgatae apud exterios velut apud eruditos indigenas: in his vero recensendis utar patriis Scriptoribus eorumdemque receptis Documentis, videlicet ex Pontanô, Saliô, Chanoviô, Brideliô & recentiore Balbino depromptis. Ivan Sclavonica dialecto idem prorsus ex usu esse videtur, ac Joannes Evangelista; Ivan enim ab Evan, & hoc ab Evangelista depromptum esse facile noscitur. Ut autem sterilem de nomine contentionem missam faciamus, fuit S. Ivanus Gestimuli Regis Dalmatarum, & Elisabetæ Reginæ, ejus Conjugis, Primogenitus. Rex Pater, postquam a Lothario Imperatore hujus nominis Primo anno sœculi noni quinto & quadragesimo in pælio occisus fuisse, Ivanus mundi vicissitudines perosus paternō excessit Regnō, ut CHRISTO

Vita S. Ivani  
Anachoretæ.

Acta Sanctorum  
rum Hollandie  
24. Junii pag.  
324.

D d d d d d d  
dein-

1714. deinceps in solitudine famularetur. Evidem fratres naturali amore impulsi eum insecuri sunt, ut ad capessendum Regnum inducerent: ille verò ad DEI opem versus impetravit, ne posset agnosciri. Ab Angelo deinde visibili specie monitus, & Danubium transire iussus, ab eodem in Bohemiam deducitur, ubi per duos & quadraginta annos varia incoluit antra. Novissimum fuit, quod de *Petra* dicitur, ubi per annos quatuordecim dimoratus oratione & jejuniō de infernalibus spectris DEI ac Cœlitum ope triumphavit. Primō bienniō tam atrocibūs Dæmonum infestationibus in hac spelunca vexatus fuit, ut eam deserere cogitaret, sed abeunti (locus etiamnum ostenditur) S. Joannes Baptista occurrit, & cruce data jussit intrepide iter relegere. Obscurus Ivanus & cruce munitus confidenter in antrum regreditur, Tartaream legionem mox fugat, unique dæmonum pervicaciū resistenti crucem in os impingit, & injicit, qui virtutem ejus sustinere haud valens, crucem continuo evomens per antri saxum ingenti foramine & hinc tu relicto evolavit. Sic profligatis Orci spectris a molestis interpellatoribus liberatus dies noctesque in precibus & rerum cœlestium contemplationibus, divinisque laudibus exegit. Angelicam vitæ rationem sestatu, nullique mortalium cognitus, ut potè, qui ex hoc spelæo nunquam prodire solebat, idque ne viētūs quidem querendi causâ, quia Divini Nominis Providentia ei cervam submisera, cuius lacte quotidie pasceretur: hanc Borivogius, Princeps Bohemiæ, in venatu deprehensam, & ad Ivani antrum fugientem, rerum inscius sagittâ confixit. Ad venationis tumultum antrō egressus senex Borivogium primō conspicit, & cervam multis annis nutricem suam lethaliter confectam querit. Sciscitanti deinde Principi omnem vitæ suæ rationem aperit: Borivogius autem Anachoretam blando sermone delinitum ad se domum invitat, & missō asellō ipse sequenti die Tetinum ad Principem, & S. Ludmillam ejus conjugem venit, quibus in religione, virtutum studio & cœli amore mirificè confirmatis ad antrum suum regressus est. Instante verò mortis tempore S. Ludmilla per visum cœlitū admonita Paulum Sacerdotem, domesticum Sacellanum, ad Ivanum cum Sacrorum apparatu ablegat, qui noxis ejus auditis sacrosanctā Eucharistiâ refectionem ad mortem comparavit. Post triduum abiit in cœlum seniō, magis tamen Sanctimoniam venerabilis, anno, ut quorumdam fert opinio, nongentesimō supra decimum. Principes super Sancti Viri tumulum Honori Sanctæ Crucis, & Sancti Joannis Baptistæ Sacellum condidere, eumque locum Sacerdotibus commiserunt. Postea Stirps Hazenbergica ibidem Cœnobium excitavit, & S. Benedicti Sodalibus incolendum tradidit. Ornandum S. Ivani tumulum sibi quoque suscepserunt Imperatores Pjissimi ex Austriaca stirpe Reges Bohemiæ, Augustoque ibidem superstructo Templō locum illum in celebre Bohemiæ Sanctuarium converterunt.

Occlito Patre  
Rege fugit in  
eremum & ab  
Angelo duci-  
tur in Bohe-  
miam.

S. Crux mu-  
nitur.

Conficitur  
cam orci spe-  
ctris.

Sagittâ con-  
ficitur cerva A.  
lamna.

Feliciter obit.

Sacellum ei  
edificatur ubi  
sunt tem-  
plum & co-  
nobium Or-  
dinis S. Ben-  
edicti.

Cur Nostris  
SS. Patribus  
hic associatus.

VI. Ideo autem S. Ivani Simulacrum ad hoc nostri Ordinis Monumentum accessit, quia omnes caeteri Bohemiæ Indigetes & Patroni, in erectis statuis ad Pragensem Pontem jam eminebant. Unicus

Unicus S. Ivanus adhuc desiderabatur, cui locus iste jam destinatus erat, si quis ejus cultui statuam decerneret; ast cum diu nemo inveniretur, qui huic operi manum admovere vellet, Illustrissimus Comes Thun, postquam Sanctis Patriarchis nostris insigne Monumentum in dicto ponte condere statuisset, S. Ivanum eisdem adjunxit, & ad sinistram Sancti Patris Nostri JOANNIS de MATHA ejus statuam collocari voluit, quasi Gloriosissimo Patriarchae Nostro ob principalem Fundatoris prerogativam locum honorarium S. Ivanus cederet. Sanctus vero Pater Noster FELIX VALESIUS ex Regia Stirpe oriundus, inferiorem ibi locum accepit, ac si & ipse S. Ivano, duobus propè saeculis se antiquiori, postponi vicissim elegisset: idem esto judicium de cervis, qui ad bonam harmoniam consentiunt, & Sanctis ipsis juxta ordinem addi debuerunt.

## C A P U T XVIII.

### *Posonii in Publicis Comitiis sacer noster Ordo in Hungariae Gremium recipitur, & in eodem Regno stabilitur.*

I. **J**us Indigenatus acquirere dicitur, qui civitate donatur, de qua re consuli poterit Cicero in *Oratione pro Archia*; Municipio videlicet Legum Auctoritate gaudet. Pridem id apud Romanos in usu fuit, qui pro recepta consuetudine Nobiles civium duntaxat nomine afficiebant, quemadmodum etiam hac nostra etate apud non paucas gentes eximum est nomen *Patriciorum*; & mediae etatis temporibus Militis titulum non minus in honore fuisse subscriptiones Actorum publicorum & Diplomaturn testantur. Quod autem Viros Religiosos & eorum Domicilia praeter alia multa privilegia & exemptiones circa Jus Civitatis concernit, eos partes esse Reipublicae, ac participes in favorabilibus, non tamen omnibus, experientia & consuetudo docet. Quidquid tamen sit, quia hujusmodi Privilegia sive Gratiae ex natura semper prodeesse debent, obesse non possunt, ideoque ut ex Regis Gratia & Procerum benevolo assensu diminant, plurimum sunt veneranda, praestantque suo tempore protectionis effectus.

II. Quod nostros attinet, diffiteri nequeo, illos haud perfunctorie operam dedisse, ut in Publicis Regni Comitiis Ordo noster in Hungariae Gremium legaliter reciperetur, cum & alii Religiosorum Coetus Jus Indigenatus sibi gloriae & ornamento ducant minimè contemnendo. Nec deerant ei merita ad hanc gratiam obtinendam: res tamen dilata fuit usque ad annum praesentis saeculi decimum quartum, quo hoc negotium tentatum, effectumque fuit, nemine quidem (ut ex certis habemus) contradicente. Dies erat octava Novembris ferventibus adhuc Comitiis, quâ Posonii petitio nostra proposita consonis suffragiis exaudita & concessa fuit. Idipsum Indigenatus Privilegium alii quoque duo Ordines Religiosi postulaverunt, ac Statuum indulgentia feliciter

*Cicero pro  
Archia.*

*Indigenatus  
Legibus pa-  
triae gaudet &  
Privilegia.*

*Nostrum Re-  
gnum Hungariae  
cives affe-  
muntur.*

*Omnium suf-  
fragiis.*

1714. etiam impetraverunt. Porro anno sequenti die decima mensis Junii Augustissimus CAROLUS VI. Romanorum Imperator Rex Hungarie hunc aliisque Comitiorum articulos Regia Sua Auditoritate in Castro Laxenburgico confirmavit. Eum nos Articulum sicut in Actis Comitiorum sub numero centesimo & secundo repe ritur, huic Historiae tanquam proprio loco inferere decrevimus. Ecce illum : *Ad demissam Ordinum infra scriptorum coram Statibus & Ordinibus super receptione sui in Regnum Hungariae, Parcoque eiusdem annexas, fasam instantiam, tame si aliunde Authoritate etiam Regia introduci & stabiliri possent, ad demissam nobilem in Sessuum recommendationem Benigno Sua Majestatis Consensu accedente determinata est, ut Religiosi Ordines Fratrum Camaldulensium, & Sancti Iosephini TRINITATIS de Redemptione captivorum nec non Clericorum Regularium Pauperum Matris DEI de Scholis Pitti in Regnum istud Hungariae & Partes eidem annexas, voto tamen & Sessione absque omni receptis ac stabilitis habeantur, Bonaque Fundationalia purè facultaria & liberæ Fundatorum dispositioni subiecta Jure & Titulo dignacesset quonoris possidere valeant.*

## C A P U T XIX.

### *Comaromiensis Cœnobii nostri Fundatio in effectum producitur.*

**Defideratur  
Comaromien-  
sis Fundatio-  
nis effectus.**

I. **Q**uamvis Eminentissimus Cardinalis de Saxonia Archi-Episcopus Strigonensis propensam semper nobis voluntatem ostenderet, & crebrius jam experta Clementissimi Cæsaris gratia ac benevolentia fausta omnia pollicerentur, negotium tamen nostri Comaromiensis Cœnobii, pro quo stabilendo haec tenus tantopere laboraveramus, etiamnum inter salebras herebat, aliusque semper ex aliis morarum causis subpullulantibus ad extremum nihil ex animi sententia procedebat :

*Lucanus lib.  
10. Pharsal.*

*Hæromus cuncti Superis, Temploque tacente  
Nil agimus nisi sponte DEI.*

**Ad effectum  
ravet amici  
Consilium.**

II. Dum itaque sacrum inter & saxum nostra versantur consilia, P. Martinus ab Ascensione, qui eo tempore munus Procuratoris Generalis in Curia Cæsarea administrabat, clam a quodam Ordinis nostri Fautore admonitus audit, facile submotum illi cuncta impedimenta, votis nostris adversantia, si ab Imperatore ad Cardinalem Archi-Episcopum Litteras impetraret, quibus Cæsar ejus mentem circa præsens negotium exquireret; quodsi enim istud fieret, afferebat omnino futurum, ut Cardinalis favorabilem pro Cœnobii stabilimento sententiam haud cunctanter esset promulgaturus. Tam salutari consilio Pater ætatum obsecutus superpli libellô Cæsari exposuit Foundationis Comaromiensis Authorem, rerum hucusque ætarum teriem, dilationes, aliisque hinc proposito consentanea, quibus Augustissimus Imperator permotus faventissimas exempli Litteras ad dictum Cardinalem sequentibus verbis expedivit :

**A Cæsare im-  
petratur Epi-  
stola ad Car-  
dinalem.**

CA-

## CAROLUS VI.

1714.

Reverendissime in Christo Pater, & Serenissime Cognate Nobis  
fincerè Dilectæ: Non latebit Dilectionem Vestram, qualiter annis  
superioribus per Sacratissimum olim Principem LEOPOLDUM Ro-  
manorum Imperatorem & Hungaria &c. Regem, Dominum Genito-  
rem & Prædecessorem Nostrum, Gloriosa Memorie, Desideratissi-  
mum Religiosus Ordo Sanctissima TRINITATIS de Redemptione  
Captivorum tam in Archi-Ducatum Austriae, quam etiam in Hunga-  
riam introductus fuerit, & quantum hactenus pro emolumento  
Rei Christianæ, & præsertim captivorum solatio præfiterit, ubero-  
ra in futurum sua Religiose Vocationis specimina exhibitus, an  
firmitiores agere possit radices, & piarum fundacionum reddatur  
particeps. Et quia a defuncto Cancellario Hungarico dulico &  
filio Episcopo Nitriensi Reverendo quondam Ladislao Mattyasovs-  
ky certam Fundationalem summam obtinuerunt, eamque ex inten-  
tione dicti Fundatoris Comaromii applicare vellent, cumque jam  
etiam certum Liberum Fundum pro adificanda Ecclesia & Monas-  
terio comparassent, humillimè supplicarunt Majestati Nostre, qua-  
tenus huic mentionatorum Religiosorum intentioni Benignum No-  
strum Regium Consensum iisdem elargiri dignaremur. Et licet,  
ut benigne informamur, ejusmodi Monasterii & Ecclesie fructu-  
ra finè præjudicio ipsiusmet Fortalitii, ac etiam Incolarum Comaro-  
mienstium utrinque nimirum & Commandante Militari & Incolis  
consentientibus admitti possit, quia tamen ad hoc Dilectionis quoque  
Vestra, quæ Diaconiani & Ordinarii assensus prærequireretur, hinc  
Benignum adbuc Consensum Nostrum, quem alias lubenter iisdem  
præbere cupimus, tantisper suspendendum esse duximus, usquequæ  
Dilectionis Vestra superinde mentem & opinionem capiamus.

Quapropter Dilectionem Vestram hisce Benigne requirimus,  
quatenus respectu prælatorum Religiosorum, Comaromii pro se Eccle-  
siam & Monasterium adificare cupientium, a Dilectione Vestra petiti  
assensus mentem & opinionem suam Majestati Nostre quantocvls  
submittere velit, nec intermittat. Gratiâ in reliquo Nostro Ca-  
sareo-Regia Dilectionem Vestram Benigne jugiterque complectimur.  
Datum in Castro Nostro Laxenburgico die 17. Junii, Annò Domini  
1714.

III. Hac cedrō digna in Ordinem nostrum Commendatione  
confectum erat diuturnum negotium, spesque optati successus e  
propinquuo jam affulgebat; istud enim erat, quod Cardinalis Ar-  
chi-Episcopus pridem optaverat, seu quod caute Cœsari tanquam

Eeeeeee

Conatus  
Cardinalis,

Regi

1714. Regi Apostolico primas delatas cuperet, seu quod Principem inter ipsa Regiminis initia etiam in decisione rerum Sacrarum antevertere nolle. Res tamen modicūm ob quasdam causas adhuc comperendinata fuit, donec remotis omnibus aut sublatis Cardinalis Archi-Episcopus Cæsari in Ordinis nostri favorem sequentibus Litteris respondisset :

Eius respon-  
sio ad Cæs-  
arem.

*Sacratissima Cæsareo-Regia Majestas  
Domine D. Clementissime.*

*Sacratissimæ Majestatis Vestre Clementissimè ad me sub dato in Castro Laxenburg 17. Junii hoc anno currente emanatas, quibus ut mentem & opinionem meam respectu Religiosorum Santissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum Comaromii pro se Ecclesiam & Monasterium ædificare cupientium, quâ Loci Diocesanus Sacratissimæ Majestati Vestre quantocyùs submitterem, benignè demandare dignatur Majestas Vestra, eâ, quâ par est, submissione accepi. Quemadmodum igitur Sacratissimæ Majestatis Vestre circa promovendum memorati Ordinis in Hereditario suo Regno Hungariæ ulterius incrementum Pientissimæ Intentioni demissimè cooperari, quantum in me est, tantò ardentiùs desidero, quantò haclenius majora exactæ vitæ, & Regularis Discipline in ejusdem Ordinis Religiosis confexi exempla, prôque emolumento Orthodoxæ Fidei, ac præsertim Christianorum in barbara apud infideles captivitate degentium consolatione præclariora intueor per ipsos præstata insignis certè Charitatis opera, ac spem exinde firmorem merito concepi uberiora in futurum ab hoc Ordine fore exhibenda, ubi ubiores hocc in Regno radices egerit, plurib[us]que Domiciliis & Fundationib[us] fuerit augmentatus. Ea propter Altefato Clementissimo Sacratissimæ Majestatis Vestre Mandato quam promptissime obedire cupiens, num quid esset, quod praattacto Religiosorum istorum Cæsareo-Regie Majestatis Vestre submississimè exposito petito obstare posset, prout opus erat, inquisivi, nihilque omnino reperi : neque enim tantummodo a Triplici Statu Regii & Privilegiati illius Oppidi Comaromiensis, quod ad ædificandam per dictum Religiosum Ordinem in Fundo ibidem ad hunc finem compatriato Ecclesiam & Monasterium expressum Consensum jam esse præstitum cognovi, verum etiam, tametsi alii quidam Religiosi innixi privilegiis suis initio ædificationi huic contradixissent, iidem tandem se Clementissimæ Voluntati ac Intentioni Majestatis Vestre quam obedientissimè conformant, ac quam promptissimè subjiciunt, cum præsertim nullum sibi ex ædificatione hujus Monasterii & Eccle-*

Beclesia praeiudicium fore punitum cognoscent, ex quo Ordo yf: 1714.  
 Comaromia e Fusilatione sua p: culturum, neque electrofymas, ita  
 aliis membra se collectorum promovet. Dignus prouide buse  
 Religionis Padres eccl:is: ut a Sacra utissima Majestate Veftra,  
 quod ad suam Clementissime bumanitatem hunc factum Inuentiam  
 exquiri meritorum. Quis etiam cum in primis Gratias Coface-  
 logis una maxima demissione commendans manu.

*Marie Thul 17. Julii  
1714.*

IV. Nihil jam reliquum erat, quod Cardinalem Archi-Epi- Diplomatic  
 stopum de Cesaris beneplacito & Voluntate certum remoraretur. his in expe-  
 Confectum igitur Diocesane Jurisdictionis Auctoritate secundum-  
 Ecclesie Canones consensum solum ad stabiliendum Ordinis no-  
 stra in oppido Comaromieni Comodum expediri jussit, atque  
 in hunc finem ex eius Tabulario sequentes Littere in grandi Per-  
 gameni folio, cui Sigillum in robes certi, ex aureis tendolis pen-  
 dulam, adherer, scripte prodierant in hanc modum:

NOS CHRISTIANUS AUGUSTUS DEI GRATIA S.R.  
 Ecclesie Presbyter Cardinalis, Nationis Germanica apud Sedem  
 Apofolicalm Protector, Archi-Episcopus Strigoniensis, sacra Sedis  
 Apofolicala Legatus Natus, Primus Regni Hungariae, eiusdemque  
 Summus Cancellerius & Secretarius, Comitatus Strigoniensis Su-  
 premus & perpetuus Comes, Episcopatis Lauriniensis Administrato-  
 tor, Dux Saxoniae, Iulia, Circis & Montium, etiam Angariae  
 & Westphaliae, Landgravius Turingiae, Marchia Musica, superioris  
 & inferioris Lusatiae Comes, Princeps Hennebergensis, Metropolita-  
 na & Electorialis Ecclesie Coloniensis Proppetus & Tresaurarius,  
 Comes Marchia & Ravenbergae, Dominus Ravenbergii, Ballivus  
 Turingensis Luculentensis, Sacre Cesarie, Regisq: Neiphatis Con-  
 filarius Attualis intimus &c. Memoria communitatis temore  
 presentium significantes, quibus expedit, universi; Quid, cum  
 Nos regularis vita, & strictioris Disciplina religiosa exemplarem  
 semper obseruantiam, exultates istud pro DEO, Ecclesie, & Ani-  
 marum salute labores, ac presentim Excellentissima Caritatis in  
 recompensis e captivitate Barbarorum CHRISTI Fidelibus aperi-  
 ma documenta, quibus Ordo Sanctissima TRINITATIS de Redem-  
 pzione captivorum Disalveatorum in hoc Inclytum Hungaria Regnum  
 a Predecessoribus Nostris laudabiliter introductus & admisus cum  
 Nobis & totius populi salutio non abs multiplici fructu, & spiri-  
 tuali praeciosarum aurib: & argenti redemptiarum Sanguine CHRISTI

1714. animarum senore, vigore piissimi Religiosi Institutii sui indefessè incumbit, accuratis contemplati sufficiemus, propriaque experientia didicimus, merito exinde spem firmorem etiam conceperimus. Eundem sacrum Ordinem eò uberiorē adhuc in emolumenium locutus Rei Christianae, & hujus præsertim Apostolici Regni solatum, in futurum hujuscemodi religiose vocationis fructum sagittum, quod majores in hoc eodem Regno radices egerit, & pluribus Dominicis, atque Monasteriis per idem fuerit diflatatus. Quapropter cum Nobis humiliter iidem Religiosi Patres exposuerint, qualiter a p[re]dicto fundo quondam Hungarico Aulico Cancellario & simul iunc Episcopo Nitriensi Illustrissimo & Reverendissimo quondam Domino Ladislao Mattyasowsky certam foundationalem pecunia Summatam obtinuerint, eamque ex intentione dicti Fundatoris sui Comaromii applicare vellent, atque eum in finem jam etiam certum liberum Fundum pro adiunctanda Ecclesia & Monasterio perapertum ibi comparsent, Nobis ulterius supplicantes, quatenus iisdem necessarium Assensum nostrum superinde, quâ Loci hujus Diaconatus, & Ordinarius benignè impetriri dignaremur. Nos igitur petitionem corundem Religiosorum Patrum Ordinis Sanctissime TRINITATIS de Redemptione Captivorum, Discalceatorum, ex premissis in cognitam, maturamque considerationem assumentes, nihilque quod hac in parte Constitutionibus sacerorum Canonum obstat posset, reperientes ipsorum eidem zelose petitioni non minus justè, quam benignè annuendum omnino duximus, prout etiam hinc annuimus, Assensum nostrum damus, ac Facultatem libenter impetrimus, & sepefatos Religiosos Patres, sive jam eò introductos, sive adhuc introducendos, illorumque Successores in eodem loco Comaromii perpetuū firmos, ac stabiles facimus, atque eorum jam pro nunc interim ibidem Residentiam & suo tempore cum Ecclesia erigendum Monasterium Authoritate Nostra Archi-Episcopali, & Primali inter reliqua hujus Loci Monasteria, ac Religiosas Domos deputamus, connumeramus, & adscribimus, utque ab omnibus in perpetuum pro tali reputetur, numeretur, & habeatur, omnibus etiam Gratis & Privilegiis, Indultis ac Exemptionibus, tam in Spiritualibus, quam Temporalibus amodò gaudeat, fruatur, & portetur, quibus alii Conventus, vel Religiose Domus de Jure, vel Confuetudine gaudeat, frui, & potiri consuevere, volumus, & declaramus Præsentium per vigorem. Hoc ita tamen, & sub hac expressa Lege, ut primò sepefati Religiosi Patres tam edificium Monasterii hujus, quād Eccle-

Ecclesie pro posse suo maturare conentur, quatenus conveniens completo Conventu Religiosorum numerus, quantocvns fieri potest, eò introducatur, & juxta Ordinis Institutum Divina servitia ordinate, & regulatè ibidem peragantur. Secundò, tametsi, & quoisque etiam Residentia tantùm in eodem loco exsisterit, nec in numero competente, sed aliquot etiam pauci Religiosi eam inhabitaverint, Religiosa tamen Clausura nibilominus accuratè ac ad amissim observetur, neque ulla persone fæmineæ juxta septa Residentie hujus amodò & in futurum accessus pateat, & permittatur. Ceterùm bene, ac firmiter sperantes saepatum Ordinem Sanctissime TRINITATIS de Redemptione Captivorum, Discalceatorum huncce Nostrum erga se affectum & benignam semper propensionem debita ac pia gratitudine quoque agniturum, & Divinam Bonitatem precibus & Sacrificiis suis pro Nobis vicissim constanter deprecaturum. In quorum omnium maiorem Fidem has Præsentes manu propria subscripsimus, & sigillo nostro communiri jussimus. Posonii in Nostra Residentia Archi-Episcopali die secunda mensis Augusti, Annò Domini Mille-simò septingentesimò decimò quartò.

*Cardinalis de Saxonia Archi-Episcopus  
Strigoniensis.*

*Ex speciali Mandato Eminentissima Sua Serenitatis,  
Franciscus Gatzl Confiliaris  
& Notarius Apostolicus.*

## C A P U T XX.

*Pro Comaromiensi Cœnobio nostro Cæfareo-Regium Confirmationis Diploma impetratur. Nostri solemniter in fundum proprium ibidem introducuntur. In Domus nostræ Sacello Sanctissimum Euccharistiae Sacramentum collocatur.*

I. **P**ost obtentas die tertia Sextilis Augustissimi Imperatoris Litteras, quibus emptio & venditio Libere Domus Comaromiensis secundum Acta, legitimè confecta, Auctoritate Cæsareo-Regia confirmantur, simul aliud etiam Diploma feliciter impetravimus, quod mandabatur, ut nobis Domus cum aliis adhærentibus Fundis in Possessionem consueta solemnitate traderetur. Ambo præ manibus sunt, sed quoniam prolixa nimis, ne Lectiois abuti patientiâ videar, unum consultò prætero, quia ferme eadem continet. Alterum autem supprimere nolui; præterquam enim, quod totam quasi medullam prioris in se comprehendat, etiam substantiam ipsius actus clarissimè exprimit, quod ad possessionem dictæ Domus introducti sumus. Hoc itaque isdem verbis referam, quibus conscriptum fuit.

*Cœnobio Confirmationis Diploma impetratur.*

*Omittantur hic alia Cœnæ duo Diplomata, ne multiplicentur Recipta.*

F ffffff

CARO-

1714.

CAROLUS VI. DEI GRATIA ELECTUS ROMANO-  
rum Imperator semper Augustus, ac Germanie, Hispaniae, Hunga-  
rie, Bohemia, Dalmatiae, Croatiae, Sclavonie, &c. Rex, Archi-Dux  
Austriæ, Dux Burgundie, Brabantie, Styriae, Carinthie, Carniolie,  
Marchio Moraviae, Comes Habsburgi, Tyrolis, & Goritiae &c. &c.  
Fidelibus Nostris Honorabilibus Capituli Ecclesie Metropolitane Stri-  
goniensis Salutem & Gratiam. Quum Nos binis illis Litteris,  
& primis quidem, super certa Nobilis Domine Marie Rosina nata  
de Miltenberg, antea Caroli Andree Brentano de Cimarolo, jam  
verò Fidelis Nostri Francisci Antonii Kemetingen Militie Nostre  
Cesarea Regiminis Bagniani Vice-Colonelli conthoralis, quà etiam  
alterius Caroli Andree filii, nec non Marie Eleonoræ & alterius  
Marie Juliana filiarum, suorum ex prefato priori Domino & Ma-  
rito suo suscepiti, & primogenitarum naturalis Tutricis & Curatri-  
cis, ac simul etiam Plenipotentiaria, nec non ipsius quoque premen-  
tionati Caroli Antonii Brentano ab una: Parte verò ab altera Fi-  
delis itidem Nostri Honorabilis ac Religiosi Patris Martini ab  
Ascensione Domini, sacri Ordinis Discalceatorum Sanctissime TRU-  
NITATIS de Redemptione captivorum, quà eorum Commissarii  
Generalis Fassione & respectivè Venditione ac Emptione Testimo-  
nialibus in hacce Civitate Nostra Vienna Austria die decima se-  
ptima mensis Decembris, Anno Domini millesimo septingentesimo  
duodecimo transactò præteritò, sub Judiciali & Authentico Sigillo  
Spectabilis ac Magnifici condam Comitis Georgii Erdödi de Monyor-  
kerck, quà eorum Judicis Curie Nostre Regie apud Protonotarium  
tunc suum Fidelem utpotè nostrum Egregium Stephanum Nagii de  
Felsö Bük habito ad fidelem modofati Protonotarii sui Relationem  
Latino idiomate emanatis, ac in forma Libelli simplicique papyro  
confectis & conscriptis: Quibus mediantibus suprafatae ambe Par-  
tes eorum coram antelato dicti condam Judicis Curie Nostre Pro-  
tonotario personaliter constituta, prævia onerum & quorumlibet  
gravaminum ab utrinque in se se assumptione, & imprimis quidem  
præmentionata Domina Maria Rosina nata de Miltenberg, quā  
uti præmissum est, Tutrix & Curatrix, ac respectivè etiam Plen-  
ipotentiaria, non secus ac prefatus ejusdem filius Carolus Andreas  
Brentano, certam Curiam Nobilitarem in Regio Oppido Comaro-  
mensi, Comitatu Nominis ejusdem existente habitam, & a Nobili  
Domina Maria Sabina Fromboltin, Fidelis Nostri Egregii Martini  
Hoche Conthorale nec non Fidele similiter nostro Egregio Joanne  
Jacobo

Jacobo Nobili de Guttvald, quà legitimis ejusdem Curie Nobilitatis Possessoribus, simul cum horto, agrisque numerò quadraginta & uno, hospitio penes Arcem cum continua vini & cerevisie Educillatione, campisque, Pratis, Pastuis, Fœnibus, Vineis, ac ceteris quibuslibet Pertinentiis, nec non etiam Braxatorio ibidem adificato, ita tamen, ut Mille Floreni Rhenenses supra idem Braxatorium pro servando ex eorundem quinque per centum Interesse in Templo in antiquo Fortalitio Comaromiensi exstruēto, perpetuo Lu-  
mine, cum facultate nihilominus eosdem mille florenos, dum vel-  
lent deponendi, ac taliter jam factum Braxatorium ab omni pror-  
sus onere Fundationali liberandi, locati intelligentur, aliisque con-  
ditionibus in antelatis litteris Fassionalibus Testimonialibus fusiis  
appositis pro certa non contennenda pecuniaria Summa emptam, &  
comparatam suprafato Patri Martino ab Ascensione Domini præli-  
bati Sacri Ordinis eorum Generali Commissario, & consequenter To-  
ti modò fato Ordini Sanctissimae TRINITATIS de Redemptione ca-  
ptivorum, pro Fundatione Reverendi condam Ladislai Mattyasovsky  
Episcopi Nitriensis & Cancellarii Nostri Hungarici Aulici, in dicta  
oppido Comaromiensi exigenda similiter cum cunctis predictæ Curie  
Nobilitatis Appertinentiis & Utilitatibus superius fusiis recensitis,  
nec non etiam prementionato Braxatorio ibidem adificato, in, &  
pro Summa decem millium Florenorum Rhenensium, Jure pariter  
perpetuò, & irrevocabili, modis, formis, & conditionibus omnino in  
antelatis litteris Fassionalibus clarius expressis & denotatis dedisse,  
vendidisse, & impetrasse, Totumque, & omne Jus suum, quod in  
antelata Curia Nobilitari, Illiusque universis appertinentiis habue-  
runt, in repetitum sacrum Ordinem transtulisse, & transderivasse,  
E conversò verò antelatus Pater Martinus ab Ascensione Domini  
repetiti sacri Ordinis pro illo tempore Commissarius Generalis, se,  
prefatumque sacrum Ordinem, super eo, quod ultra septem mille  
florenos jam præviè per eundem, premissum in finem depositos, ac  
per antelatam Dominam Fatentem & Venditricem effectivè leva-  
tos, præattatos etiam mille florenos Fundationales sub prædeclara-  
ta Facultate actualiter in se, repetitumque Sacrum suum Ordinem  
assumat, residuos verò bis mille florenos Rhenenses in mensē Ja-  
nuario Anni Millesimi Septingentesimi Decimi tertii tunc affuturi,  
jam verò prateriti prænominatis Fatentibus, & Venditoribus hic  
Vienna exsoluturus sit, modis, pariter formis, & sub conditionibus  
in iisdem litteris Fassionalibus Testomialibus uberiori expressis,

1714. *Supponuisse. Et obligasse; Secundis verò antelatorum Mariae Rosina  
nata de Miltenberg, & repetiti ejusdem Fili Caroli Andreae Brentano  
Recognitionalibus, & Quietationalibus de dato Vienna An-*  
*stria mensis Februarii Anni Millefimi Septingentesimi Decimi tertii  
jam preteriti, Germanico idiomate consellis & emanatis, propriis  
que præmentionatorum Venditorum Syngraphis & Sigillis roborati.  
Quarum tenore idem Maria Rosina de Miltenberg, & Carolus  
Andreas Brentano prespecificatos residuos bis mille florenos Rhenen-  
ses sibi per repetitum Patrem Martinum ab Ascensione Domini,  
quà eorum Generalem Commissarium & Contrabentem defecit  
absque omni depositis, & numeratos esse, recognovisse, & consequen-  
ter ipsum prælibatumque Sacrum ejusdem Ordinem superinde quin-  
tasse dignostebantur, aliisque omnibus & singulis in antelatis utrin-  
que Ordinis litteris uberioris denotatis & expressis percepto prius Co-  
gnati Nostri Nobis sincerè Dilecti Reverendissimi in CHRISTO Pa-  
tris, ac Serenissimi Saxonia Ducis Christiani Augusti, Sanctæ Roma-  
na Ecclesiæ Presbyteri Cardinalis, Archi-Episcopi Strigoniensis, Pri-  
matis Regni Hungariae, Legati Nati, Summi & Secretarii & Cancella-  
rii, quâ Metropolitani & Loci ejusdem Ordinarii, hoc in passu Votò  
& Opinione. Nostrum Regium Consensum, Benevolum pariter &  
Assensum præbuerimus. Et nibilominus, cùm ad humillimam tam  
Fidelis pariter nostri Honorabilis ac Religiosi Patris Mauri a Con-  
ceptione Beatae Mariae Virginis repetiti Sacri Ordinis Discalceato-  
rum Sanctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum mo-  
derni per Germaniam & Hungariam Commissarii Generalis, adeo  
que superius sati Patris Martini ab Ascensione Domini in officio  
Successoris supplicationem, quam & nonnullorum aliorum Fidelium  
Nostrorum demissam, ac seriam interpositionem Nostra propterea  
factam Majestati, tum denique pro solita nostra in DEUM pietate,  
& solerti cum universis iis, quæ ad Majorem Cultus Divini  
Promotionem, & Orthodoxæ Romano-Catholice Fidei Propagatio-  
nem, Religiosorumque Ordinum (quorum devotis ad DEUM suis  
& fundendis precibus, ac suffragitis, fausta & felicia suscepit Regi-  
minis Gubernacula Nos habituros piè confidimus) incrementum con-  
ferre, aut quidpiam momenti addere possent, magis magisque am-  
pliandis, dilatandisque, & stabiliendis, cura & solicitudine, peculi-  
aque Nostro Cæsareo-Regi, quod erga prælibatum devotum, Nobisque  
gratum & acceptum Ordinem Sanctissime TRINITATIS de Re-  
demptione captivorum, tanquam de Ecclesia DEI, & Republica  
Chris-*

Christiana benemeritum. liberationique Christianorum in diram  
barbarorum Christiani Nomini beneficium captivitatem incidentium,  
ad eis, tantaque charitate, ut opera, fidore, & industria propria,  
nec sine manifesto suorum Patrum & Fratrum pio bui operi in-  
cumentium vita periculo iam tot milles ex eadem servitute libe-  
beratos fuisse. & alii etiam liberari palam confit, flagrantique, ac  
intendit ducimur affectu. Totum item, & omne Jus Noſtrum  
Regium, si quod in antelatis Curia Nobilitari, nec non Hospitio, seu  
Diversorio, ac etiam Braxatorio in prænotato Regio Oppido Comar-  
omienſi, Comitatu ejusdem Nominis existente habitum, etiam tan-  
tum, qualitercumque haberemus, aut eadem, & idem Noſtrum ex  
quibuscumque causis, viis, modis, & rationibus concernent Major-  
itatem, simul cum cunctis suis utilitatibus & pertinentiis, quibus-  
tibet Terris ſilicet arabilibus, cultis & incultis, Agris, Pratis,  
Campis, Pastuis, Euenetis, Euenilibus, Sylvis, Nemoribus, Monti-  
bus, Collibus, Vallibus, Vincis, Vincarum Promontoris, Aquis,  
Fluviis, Piscinis, Piscaturis, Pisciumque clauſiis. & Aquarum  
Decurſibus, Molendinis, & eorum Locis, ac etiam Educibus, Genera-  
liter vero quarumlibet Utilitatum, & Pertinentiarum suarum Inte-  
gritatibus ſub suis veris metis, & antiquis limitibus existentibus,  
quibus Nominis vocabulo vocitatis, ac ad præmentionatam Curiam  
Nobilitarem, Hospitiumque, seu Diversorium, ac etiam Braxato-  
rium de Jure, & ab antiquo ſpectantibus, & pertinere debentibus,  
prælibato Sacro Ordini Discalceatorum Sanctissime TRINITATIS de  
Redemptione captivorum pro prestaſta Fundatione Comaromienſi,  
vigore aliarum Benignarum Litterarum Noſtrarum Consensuſ, ac  
Juriſ Noſtri Regii Donationalium ſuperinde emanatarum, Jure  
perpetuo & irrevocabiliter (ſalvo tamen Jure alieno) dederimus,  
donaverimus, & contulerimus, velimque ſupraſatum Patrem  
Maurum, quia, uti præmiſum eſt, modernum Commiſſarium Gene-  
ralem, & conſequenter prælibatum ſacrum Ordinem Discalceatorum  
Sanctissima TRINITATIS de Redemptione captivorum, pro Parte  
Fundationis præmentionatae Comaromienſi, in Dominium antelatae  
Curie Nobilitaris, nec non Hospitii, seu Diversorii, aut etiam Bra-  
xatori, prout & Educilli in prænotato Regio Oppido Comaromienſi,  
Comitatu ejusdem Nominis existentis habitum, per Noſtrum Re-  
gium, & vestrum Capitularem Hominem legitime introduci, Ean-  
demque, Eadem, & Idem, Eisdem statui facere, Legi Regni  
admittere. Super quo Fidelitati Vefra harum ſerie Benigne

G g g g g g

Commit.

1714.

*Committimus, & Mandamus, quatenus Vestrum mittatis Hominem, Vestro pro Testimonia fide dignum, quod praesente Fideles Nostris, Egregii, & Nobiles Georgius Zichy, aut Alexander Nedeczky, vel Georgius Baranay, sive Adamus Labody, aliis absentibus Homo Noster Regius, per Nos ad id specialiter transmissus ad facies prefatae Curie Nobilitaris in antelato Oppido Comaromiensi existentibus vicinis & commetaneis ejusdem universis inibi legitimè convocatis, & praesentibus accedendo introducat praefatum Patrem Maurum a Conceptione Beatae Marie Virginis, quia Generalem (ut p̄missum est) dicti Ordinis Commissarium, & consequenter pralibatum sacrum Ordinem pro Parte predicta Fundationis Comaromiensis in Dominium antelatae Curie Nobilitaris, nec non Hospitii seu Diversorii, ac etiam Braxatorii, prout & Educilli, omnino in prefato Oppido Regio Comaromiensi existentium habiti, distincte Juris Nostris Regii in eisdem habiti, statuatque Eandem, Eadem & Idem, Eadem, & consequenter repetito Ordini Sanctissima TRINITATIS de Redemptione captivorum pro dicta Fundatione Comaromiensi Ipsorumque Posterioris & Successoribus Universis, p̄missi Consensu, ac Juris Nostris Regii Titulis ipsis incumbentibus, simul cum cunctis suis Utilitatibus & Pertinentiis quibuslibet perpetuo possidentibus, si non fuerit contradicuum; Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem Idem Testimonium Vestrum contra repetitum Patrem Maurum a Conceptione Beatae Marie Virginis, & consequenter prerepetitum sacrum ejusdem Ordinem in Curiam nostram Regiam, nostram scilicet Personalem in Praesentiam ad Terminum competentem, rationem Contradictionis sua reddituros efficacem. Et post hanc hujusmodi Introductionis & Statutionis serviem simul cum Contradictorum & Evocatorum, si qui fuerint, vicinorum & commetaneorum, qui p̄missae Statutioni intererunt, Nomibus, Terminoque assignatō, ut fuerit expediendum, Nobis suō modo & ordine fideliter rescribatis. Secus non facili &c. Datum in Civitate Nostra Vienna Austria die tertia mensis Augusti, Anno Domini millesimo septingentesimo decimō quartō.*

Carolus

comes Nicolaus Illeskay.  
Ladislauus Huniady.

Propter Comitiā in differenda Introductio dispenſatur.

II. Hoc Diplomate obtento confestim universa disponebantur, que ad solemnem Ordinis nostri Introductionem necessaria videbantur. Fervebant autem sub idem tempus Posonii Regni Comitia, sub quorum decursu ex Majorum Instituto nefas habebatur hujus-

hujusmodi actus suscipere, præcipuè cùm in iisdem Comitiis ad decimum quintum Kalendas Novembris statuta fuisset Reginæ Coronatio, a qua nemo Nobilium aliorum negotiorum causa volunt, aut potuit abesse; adeò, ut ob augendum hujus functionis splendorem alia multa, eaque publica Regni negotia longius comprehendinari oportuerit, post quinque vel sex menses vix absolvenda: Cùm verò nostri longiorem moram non ferrent; præter consuetudinem & legis dispositionem facultatem impetrârunt, in ipso Comitiorum cursu ad diem septimam Januarii sequentis anni Dominus Possessionem solemnri ritu adeundi. Parabantur interea, quæ ad Domum inhabitandam paucis interim Religiosis erant necessaria: partitis igitur in varios usus illius ædificii cubiculis, id, quod cætera amplitudine ac commoditate superabat, in Sacellum conversum fuit, proximum vices oœi explevit, alia in coenaculum, culinam & reliquas officinas necessarias transierunt: cætera Religiosorum habitationibus aptabantur, prout loci usus permettebat. Impetrata quoque fuit interim a Cardinali Archi-Episcopo Loci Diocesano potestas aſſervandi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, in quem finem ara constructa fuit non quidem magno sumptu, decente tamen ornatu conspicua: æs campanum, quô signa dari oportebat, forinsecus propè Sacelli januam pendebat, quæ licet omnia magnò effent studiō præparata, nihilominus tunc quiescebant, donec aſſerta nobis per solemnem Introductionem præfata Domus Possessione communi effent usui servituta.

III. Convenerunt itaque ad diem septimum Januarii anni millesimi septingentesimi decimi quinti Reverendissimus Dominus Josephus Illyes, Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis Canonicus, Perillustris ac Generosus Dominus Alexander Nedeczkius de Duna Nedecze & Labotlan, Inlyti Comitatûs Comaromiensis Vice-Comes. Primus ille nomine Metropolitanæ Strigoniensis Ecclesiæ; alter velut Homo Regius, ut vocant, comparuit, ambo tamen Regis Apostolici Auctoritate, ut testimonium rei gerendæ perhiberent, conscripti, vocatiq. Præterea ex Comaromiensi Præsidio multi aderant Rei Militaris Præfecti, aliique plures ex utroque Statu viri Nobiles & Cives, quos hæc Introductio aliquomodo concernere videbatur, numerò supra triginta. Tanta hominum frequentia vetusto Hungarorum more in hujuscemodi permutationibus adhibetur, ut, si quis habeat, quod jure opponere possit, locus concedatur, eique liceat in conspectu eorum contradicere, aut si nemo aduersetur, actus in triduum differtur, ut sic majore fide, plurib[us]que testimonis Justitia Possessionis constet, omnib[us]que injuriis, quæ deinceps emergere possent, via intercludatur. Ex nostris verò ad ineundam hujus Domus Possessionem aderant P. Maurus a Conceptione Commissarius Generalis, P. Josephus a JESU Maria captivorum Redemptor P. Martinus ab Ascensione Procurator Generalis, P. Joannes a S. Felice, & P. Ferdinandus a Sanctissima Trinitate. His itaque cunctis in sepius memorata Domo congregatis Cælareo-Regium

1714.

Domus ad  
communem  
ufum disponi-  
tur.Facultas affec-  
vandi SS Eu-  
charistie Sa-  
cramentum.Æs campa-  
num.1715.  
Actus Intro-  
ductionis per-  
ficitur.

Ggggggg 2 Diplo-

1715. Diploma lectum fuit, quō ad finem perductō inventus est unus folummodō, qui serio protestaretur, & Introductioni contradictionem suam firmaret, ut proinde hæc ab omnibus unanimiter rejecta fuerit. Voluit & alter contradicere, non animō ponendi obicem, sed quatenus mos patrius dicis causā, ut ajunt, servaretur, & hujus Introductionis actus in triduum non producetur, his sic stantibūs aderat quoque tertius, quem pariter idem contradicendi pruritus invaserat. Omnes isti ad Regiam, ut vocant, Tabulam velut ad proprium Tribunal sunt remissi, jus ibidem, si quod haberent, prosecuturi, de quibus tamen nemo fuit, qui deinceps se moveret. Igitur Domus nostris in Possessionem rite tradita fuit, & in signum actus legitimè absoluti æs Campanum ad Sacelli nostri fores inter omnium congratulationes prima vice insonuit.

*Sacellum benedicitur, visitatur, primum Missæ Sacrificium & Sanctissimi Cibosatio.*

*Domus Prae-  
ses.*

IV. Altera post Introductionem die, octava videlicet ejusdem mensis Januarii post Solis ortum, Sacellum a P. Mauro benedictum fuit, & Reverendissimus Dominus Canonicus Josephus Illyes idem Sacellum & aram ex Delegatione Eminentissimi Cardinalis Archi-Episcopi visitavit, examinavitque, num locus esset pro Divinis Officiis obeundis decenter ornatus, satisque munitus pro Sanctissima Eucharistia custodienda? Cùm verò omnia ad Sacrorum Canonum præscriptum comparata vidisset, & approbatæt, datō ad primum Missæ Sacrificium celebrandum æris Campani signo rogatus est idem Reverendissimus Canonicus eum nobis honorem deferre, nostrumque Sacellum Primō Missæ Sacrificiō initiare, nec non Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, quod Archi-Episcopus jam indulserat, intra aræ Sacrarium collocare perpetuò ibidem asservandum. Ille, ut erat vir modestissimus, nostris precibus, quas sibi honori & gratiæ speciali duxerat, haud gravatè acquievit, primumque Missæ Sacrificium in eodem Sacello immolavit, & nostris in circuitu assistentibūs, cereosque ardentibus tenentibūs Sanctissimum Sacramentum intra Sacrarium repositum. Quibūs peractis quinque nostri eandem aram successivè adierunt, & non sine magno animi sui solatio Missarum quoque solemnia celebrarunt. Ad extēnum P. Joannes a S. Felice primus hujus Domus Praeses five Superior designatus, quod muneris sui ratio postulabat, cætera, prout permisere illa initia, in meliorem ordinem redigit. Atque hōc modō post decem ferè annorum decursum ab obitu D. Ladislai Episcopi Nitriensis, Piissimi Patroni nostri hæc ejus Fundatio tandem ad stabilitatem pervenit, & ab hoc anno

Sæculi decimo quinto antiquitatis suæ primum numerare incepit.

ANNA-